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Sammanfattning 

I denna uppsats vill vi studera vilken typ av vision som Laholms kommun har för               

landsbygdsorten Veinge gällande landsbygdsutveckling och hur det kan påverka Veinges          

lokala medborgarskap. För att besvara syftet kommer uppsatsen att utgå utifrån           

frågeställningarna: Vilken typ av Josefina Syssners landsbygdsvisioner har Laholms         

Kommun för Veinge? Vad kan visionen ha för betydelse för det lokala medborgarskapet? För              

att undersöka detta genomförs en kvalitativ textanalys av Laholms kommuns          

utvecklingsprogram för Veinge 2035. Det finns olika sätt man kan förhålla sig till visioner.              

Josefina Syssner har tagit fram nya visioner för landsbygden som i denna studie tillämpas              

som analysverktyg. Den kvalitativa textanalysen är baserad på Josefina Syssners visioner för            

landsbygden och ställer det i relation till det lokala medborgarskapet. Resultatet visade att             

Laholms Kommuns vision för Veinge går att identifieras med Syssners vision “Den hållbara             

landsbygden” men att den även liknar Syssners vision “Besöksplatsen”. Visionerna “Den           

uppkopplade platsen” och “Den globala platsen” visade sig stämma mindre överens med            

Laholms kommuns vision för Veinge. Om Laholms kommun lyckas att förverkliga sin vision             

har de en möjlighet att välja en politik som riktar sig åt antingen ett liberalt eller kommunitärt                 

medborgarskap i orten.  

 

Nyckelord: Landsbygdsutveckling, Kommunalt, Lokalt medborgarskap, Visioner, Service 
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1. Inledning 
I Sveriges orter är det kommunerna som har planmonopol. Det kommunala planmonopolet            

innebär att varje enskild kommun har ansvar, om inte ansvaret läggs på en annan aktör, för att                 

besluta för den planläggning som berör kommunen (Boverket, 2019). Detta gör så att det              

endast är kommunen som har möjlighet att besluta om framtidsvisioner för dess olika orter.              

Det finns delade meningar kring vilken påverkan visioner har för samhället. Vissa menar att              

visioner är ett sätt att utöva makt över medborgarna, andra menar att visioner är oundvikliga.               

Det finns även de som påstår att visioner inte fyller något syfte alls (Syssner, 2018:30).  

 

Josefina Syssner (2018) beskriver dessa olika perspektiv i verket “Nya visioner för            

landsbygden”. Författaren redogör för det pragmatiska, kritiska, emancipatoriska samt         

avfärdande perspektiven och poängterar att inget av perspektiven är i sig rätt eller fel, utan               

alla kan bidra med något kring debatten om landsbygdsutveckling. Däremot väljer författaren            

att utgå från det emancipatoriska perspektivet i sin forskning (Syssner, 2018:30). Detta            

perspektiv utgår från att visioner och det utopiska tänkandet ifrågasätter den rådande            

samhällsordningen. En vision vilar på en strävan av förändring av det nuvarande läget och              

bidrar då till en ökad demokratisk debatt i samhällets framtid och att alla tankar om               

förändring kan anses vara en vision. Vilket i sin tur leder till att visioner ses som en metod                  

eller ett medel. Det utopiska tänkandet ger även en möjlighet att kolla på helhetsperspektivet              

istället för att fokusera på lösningar på detaljnivå (Syssner, 2018:27-28). Även denna uppsats             

delar Josefina Syssners mening och utgår från det emancipatoriska perspektivet. Eftersom           

kommunerna har planmonopol och är de enda som har möjlighet att skapa visioner är det               

intressant att undersöka dessa visioner ur ett demokratiskt perspektiv. Medborgarskaps          

forskning visar att utvecklingen kring service på landsbygden har en påverkan på det lokala              

medborgarskapet inom landsbygdsorterna. Om visioner är oundvikliga för utveckling innebär          

det även att visionerna kring landsbygdsutveckling påverkar det lokala medborgarskapet.  
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1.1 Problemformulering  

Eftersom Trafikverket och Region Halland gör en satsning på Markarydsbanan kommer           

persontåg återigen stanna i landsbygdsorten Veinge. Genom att Region Halland och           

Trafikverket arbetar med att utveckla tågsträckan på Markarydsbanan har Laholms kommun           

sett detta som en möjlighet att utveckla orten Veinge, och bland annat att öka det fysiska                

serviceutbudet både kommunalt och kommersiellt. Detta skiljer sig från den generella           

utvecklingen i Sverige där servicen rent generellt minskar på landsbygden. Laholms kommun            

har för första gången tagit fram en framtidsvision för Veinge då de tidigare inte har haft en                 

ortsspecifik vision, något som lagt en grund för deras utvecklingsarbete          

(Kommunstyrelseförvaltningen, 2018:4). Josefina Syssner har tagit fram visioner om         

framtidens landsbygd som fokuserar på den utveckling som sker i samhället och hur det              

kommer att påverka den framtida landsbygden. Där presenterar hon fyra olika visioner om             

landsbygden som hon har identifierat i Sverige. Med visionerna går det att undersöka hur              

landsbygden kan fortsätta vara levande, även med den pågående utvecklingen. Dessa visioner            

vill bidra till en levande landsbygd i form av boende, tillgänglighet av service och lantbruk               

(Syssner, 2018:11-13). Detta är intressant eftersom Syssner framför skillnader mellan          

visioner och att innebörden i varje vision inte är detsamma.  

 

Urbanisering och befolkningsminskning kan utifrån ett demokratiskt perspektiv ses som          

mindre bra, detta då det riskerar att alla medborgare inte får ta del av samma tillgänglighet av                 

service i samhället. Något som är intressant utifrån detta är att sätta det i perspektiv till                

Syssners visioner för landsbygden och även det lokala medborgarskapet, då forskning visar            

på att den samhälleliga utvecklingen kan ge konsekvenser för det lokala medborgarskapet            

(Cras, 2017:207). Det är vidare intressant att studera just Laholms kommun och deras arbete              

med utvecklandet av orten Veinge och specifikt inom tillgängligheten av service, då det             

skiljer sig från resten av landet då det visar på en minskning av service. Därför vill vi studera                  

vad Laholms kommuns vision för Veinge får för betydelse för det lokala medborgarskapet.  
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1.2 Syfte och frågeställningar  

Syftet med denna uppsats är att studera vilken av Josefinas Syssners visioner som stämmer              

överens med Laholms skapande av framtidsvision för orten Veinge samt vad detta kan för              

betydelse för det lokala medborgarskapet. Detta för att bidra med en ökad förståelse för vad               

lokala visioner kan skapa för förutsättningar på den lokala befolkningen och dess relation till              

kommunen och sig själva genom det lokala medborgarskapet. Denna studie kommer kunna            

bidra till kunskap om hur en kommun arbetar med landsbygdsutveckling i relation till             

Syssners framtidsvisioner för landsbygden samt vad för betydelse det kan ge för            

medborgarskapet. Vilket skulle kunna bidra till ett forskningsbidrag som andra kommuner           

kan ta utgångspunkt i, då den samhällsutveckling med urbanisering och          

befolkningsminskningen är något som sker i hela landet och därav berör många kommuner i              

Sverige som har landsbygdsorter med en befolkningsminskning. Studien kommer även bidra           

med att teoretiskt pröva Syssners visioner för landsbygden som analysmodell. Syftet kommer            

att besvaras utifrån två frågeställningar: 

 

1. Vilken typ av Josefina Syssners landsbygdsvisioner har Laholms kommun för          

Veinge?  

 

2.  Vad kan visionen ha för betydelse för det lokala medborgarskapet? 

 

1.3 Disposition 

Följande avsnitt i kapitel 1 kommer att redogöra definitioner av centrala begrepp för studien.              

Följande kapitel kommer att beröra den tidigare forskningen inom forskningsfältet som gjorts            

och ligger nära det område som vi ska studera. Efter detta så presenteras studiens teoretiska               

ramverk som studien kommer utgå från under kapitel tre. I kapitel fyra redogörs den metod               

som studien ska samla in material genom. Det resultat som studien ger redogörs i kapitel fem                

och slutsatser och diskussion samt vidare forskning inom uppsatsens ämne består kapitel sex             

av.  

 

1.4 Definitioner 

I följande avsnitt kommer relevanta begrepp till studien att presenteras och beskrivas.            

Eftersom studien vill undersöka hur det lokala medborgarskapet kan påverkas av lokala            

7 



visioner så kommer begreppet lokalt medborgarskap vara central genom hela studien.           

Landsbygdsutveckling är också begrepp som kommer vara genomgående igenom studien          

eftersom visioner används som medel för utveckling och kommer därför förklaras nedan.  

 

1.4.1 Lokalt medborgarskap 

Som de flesta begrepp finns det flera olika definitioner för vad som menas med              

medborgarskap. Medborgarskapet ger en individ rättigheter och skyldigheter i en juridisk           

mening men som analysverktyg brukar begreppet få en bredare mening. Inom           

medborgarskapforskningen används begreppet medborgarskap istället som ett verktyg att         

diskutera individens sociala rättigheter och skyldigheter med (Cras, 2017:26). En definition           

av medborgarskap som framförs är:  

 

“Medborgarskapet definieras i avhandlingen som den ”strukturerande logik” som         

finns (eller anses borde finnas) kring individens relation till kollektivet (staten,           

regionen, kommunen eller andra sammanslutningar i civilsamhället) och de         

uppsättningar rättigheter och skyldigheter dessa relationer innebär ”. (Sassen 2007,          

refererad i Cras 2017:26).  

 

Medborgarskapet är inte konstant utan under ständig förändring. Våra samhällsstrukturer gör           

så att medborgarskapet i praktiken upplevs olika för olika grupper i samhället.            

Medborgarskapet på landsbygden kan därför upplevas på ett annat sätt gentemot           

medborgarskapet i staden. Dessa två skilda perspektiven på medborgarskapet ses då på en             

lokal nivå. Begreppet lokalt medborgarskap anses fånga upp en ortspecifik upplevelse av            

medborgarskapet (Cras, 2017:28).  

 

1.4.2 Landsbygdsutveckling  

Begreppet landsbygdsutveckling har en central del i vår studie då vi studerar Laholms             

kommuns arbete med att utveckla landsbygdsorten Veinge. Sveriges kommuner arbetar med           

landsbygdsutveckling för att utveckla landsbygden runt om i landet, dock skiljer sig det             

mellan landsbygderna hur arbetet med detta går till (Pettersson, Nordstrand, Engström,           

Örnblom och Byheden, U.Å, 3-9). Som författarna är inne på så bidrar landsbygdsutveckling             

till att landsbygden eventuellt kan växa, men att landsbygder har olika möjligheter till             
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utveckling. Eftersom det skiljer sig mellan olika landsbygder kring vilka möjligheter det finns             

så har faktorerna social, ekonomisk och miljö och hållbarhet stor roll i detta. (Pettersson,              

Nordstrand, Engström, Örnblom och Byheden, U.Å, 11). Landsbygdsutveckling skiljer sig          

från varje lokalt samhälle men det som är gemensamt för begreppet landsbygdsutveckling är             

att begreppet betyder att landsbygden utvecklas till det bättre och att landsbygdens värden             

utvecklas (Pettersson, Nordstrand, Engström, Örnblom och Byheden, U.Å, 3-4).  
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2. Bakgrund 
För att först skapa en inblick i orten Veinge, bör det nämnas att orten ligger utanför Laholm                 

med en befolkning på ca 1300 invånare. Majoriteten av deras befolkning pendlar mellan             

hemmet och jobbet och hela 43% arbetar utanför kommungränsen. Veinge växte fram när             

Skåne-Hallands järnväg öppnades 1885 då Veinge blev ett stationsstopp på sträckan.           

Skåne-Hallands järnväg blev sedan en del av Västkustbanan vilket ökade tågtrafiken vid            

Veinges station. Veinge skulle därefter bli en järnvägsknut med anslutning till Göteborg,            

Malmö och Markaryd när Markaryd-Veinge järnvägen öppnade 1899. Detta gjorde att           

stationen blev en mittpunkt i orten, vilket den är än idag, trots att persontågen slutade gå förbi                 

Veinge på 1970-talet. Den gamla stationsbyggnaden används idag som en restaurang           

(Kommunstyrelseförvaltningen, 2018:4-6).  

 

Region Halland beslutade 2017 att påbörja en nysatsning på persontrafiken på           

Markarydsbanan. Det här leder till att det återigen kommer stanna persontåg i Veinge. Veinge              

kommer att få en ny tågstation och Laholms kommun har beslutat utifrån detta att göra en                

satsning för att utveckla orten och har tagit fram ett utvecklingsprogram för Veinge 2035              

som består av ambitioner och riktningar för ortens framtid. Utvecklingsprogrammet är baserat            

på en vision som kommunen har för Veinge. Kommunen vill utveckla centrum, stationsnära             

bostäder, rekreations- och aktivitetsområden, gång- och cykelnätverket samt offentlig och          

privat service. Den servicen som idag erbjuds i Veinge är livsmedelsbutik, restaurang, kiosk,             

frisörsalonger, El och VVS, bilhandlare, förskola, skola, äldreomsorg, idrottsplatser och ett           

tempererat friluftsbad  (Kommunstyrelseförvaltningen, 2018:2-6). 

 

Laholms kommun tog under år 2015 och 2016 fram en rapport om hur befolkningskurvan,              

sysselsättningen och fördelning av kommunens invånares ålder ser ut samt hur den beräknas             

att se ut under kommande år (Planeringskontoret, 2015 och Kommunstyrelsen 2016). I            

rapporten från 2015 framgår det att befolkningen kommer öka fram till år 2025 och att               

åldersgruppen 19-64 år är den som i hela kommunen totalt beräknas vara störst. Vidare så               

visar rapporten på att det under år 2015 att den största arbetande gruppen invånare under               

2015 bor inom kommunen (Planeringskontoret, 2015:3). Rapporten från år 2016 visar även            

på att befolkningskurvan beräknas att öka fram till år 2025. Rapporten från detta år visar               
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detsamma som den från 2015, att den största åldersgruppen som invånarna består av åldern              

mellan 19-64 år. Tillika under år 2015 visar det på under år 2016 att den största andelen                 

invånare som arbetar inom kommun även bor inom kommunen (Kommunstyrelsen, 2016:3).           

Något som framkommer i båda rapporterna är att landsbygden inom kommunen fram till år              

2025 kommer att minska i befolkning, men inte en stor minskning (Planeringskontoret,            

2015:18 och Kommunstyrelsen, 2016:18). 
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3. Tidigare forskning 

Kommande avsnitt består av en översikt av den forskning som finns inom vårt valda              

forskningsfält. Detta avsnitt kommer att redogöra för relevant forskning inom forskningsfältet           

Landsbygdsutveckling för att på så sätt skapa en förståelse för det berörda område som denna               

studie handlar om. Första delen i detta avsnitt kommer att redogöra för forskning som gjorts               

om urbanisering och demografins utveckling, som innebär att invånare flyttar från           

landsbygden till staden. Andra delen berör den utveckling inom servicen på landsbygden. För             

att sedan den tredje delen redogör för det lokala medborgarskapet och dess innebörd. Detta              

avsnitt redogör för hur urbanisering, befolkningsminskning influerar den svenska samhället,          

vilket som i sin tur bidrar till utmaningar för tillgänglighet av service. Avsnittet avslutas              

sedan med en sammanfattning av den forskning som har redovisats.  

 

Josefina Syssner (red.) (2018) har skapat verket “Nya Visioner för landsbygden” som            

fokuserar på den framtida landsbygden. Verket är uppbyggt som ett symposium och            

fokuserar på urbanisering, att den utveckling som skett i samhället har bidragit till att allt fler                

invånare och företag förflyttar sig från landsbygden till stan. Detta verk fokuserar på att              

undersöka visioner för landsbygden i form av boende, service och lantbruk. Verket fokuserar             

på hur visioner för landsbygden kan bidra till en levande landsbygd även med utvecklingen              

som sker i samhället (Syssner, 2018:11-13). 

 

Vidare fokuserar symposiet på att framföra vad en vision är och hur en vision kan komma att                 

betyda för samhället och den offentliga sektorn. Detta för att sedan skapa en förståelse för               

vad som menas med en landsbygd. Något som framförs i boken är urbanisering och att det                

finns tre faktorer som kan komma att förändra landsbygden, dessa är digitalisering, migration             

och klimatförändringar. Det finns ett fokus på boende och den äldre generationen, då utbudet              

på bostäder på landsbygden är lågt och inriktar sig alltmer på de yngre invånarna samt               

tillväxt. Vidare ställs även frågan kring framtidens service på landsbygden då service har en              

stor betydelse för det lokala samhällena och därav fokuserar boken på att se över              

tillgängligheten av service i relation till boende och företag. Slutligen diskuteras det i boken              

även frågan om lantbruk i den mening att det kan bidra till en positiv utveckling för                

lokalsamhället. Hållbar utveckling framställs som ett av de områden där landsbygden kan            
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framstå som en förebild för resten av samhället. Författarna resonerar däremot även om hur              

klimatförändringarna kan komma att bli en konsekvens för lantbruket (Syssner, 2018:11-13).           

Detta verk är en bra utgångspunkt för vår studie genom att det behandlar visioner för               

landsbygden och relevanta begrepp och faktorer som spelar in i den utveckling som sker i               

samhället och landsbygden.  

 

3.1. Urbanisering och landsbygdens demografi 

Erik Westholm (2018) skriver i kapitlet “Visioner för framtiden” i boken “Nya visioner för              

landsbygden” som fokuserat på att undersöka landsbygden och framtiden såsom hur           

befolkningen har förändrats samt om miljön och klimatet. Westholm har även fokuserat på             

den tekniska utvecklingen. De tre nämnda indikatorerna menar författaren har en stor            

påverkan på vårt samhälle och människor. Författaren påpekar att detta kommer att påverka             

olika delar av samhället på olika sätt och i en varierad mängd (2018:45-46). Westholm              

fokuserar först på befolkningen på landsbygden och menar att urbanisering har pågått en             

längre period och inte bara något som skett nu, utan det går att se att det börjar bli en annan                    

utveckling på landsbygden. Det sker fortfarande en urbanisering då invånare fortfarande           

flyttar inom ett visst län till en större tätort, i samma takt ökar däremot befolkningen på                

landsbygden. Den ökade befolkningen på landsbygden är inte invånare som väljer           

landsbygden före staden, utan personer från utlandet som flyttar till Sverige och som idag              

består av en yngre generation till skillnad från förr då den dominerades av den äldre               

generationen (Westholm, 2018:46-50). Vidare fokuserar Westholm på varor och tjänster på           

landsbygden. Westholm (2018:51) nämner att på grund av den rörlighet som invånare i             

dagens samhället har så läggs butiker ner på landsbygden för att invånare inte tycker att               

utbudet i dessa butiker är bra nog och istället väljer att använda sig av E-handeln (SOU                

2015:35 refererad i Westholm 2018:51). Förutom butikerna har även den offentliga servicen            

på landsbygden drabbats av digitalisering. Att allt mer sker via andra digitala lösningar kan              

vara ett problem eftersom alla möjligen inte har tillgång till eller kunskap kring den digitala               

världen samt att det finns brister i den service som sker via digitala medel. Dessutom så                

känner människor ett behov av att få fysisk kontakt vilket talar emot en digitaliserad service               

(Westholm, 2018:51-53).  
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Vidare har Sören Häggroth (2017) skrivit kapitlet “Demografin och framtidens välfärd” i            

verket “Att äga framtiden”. Häggroth fokuserar på demografins utveckling och vad för            

effekter som den ger på kommuner och landsting (som idag, 2020, oftast är regioner) i               

framtiden. Genom en ökande befolkning, en ökande äldre generation samt en fortsatt            

urbanisering kan det komma att få konsekvenser på den service som bedrivs ute i              

kommunerna och landstingen (Häggroth, 2017:27). Befolkningskurvan och välfärden i         

framtidens samhälle hänger ihop då urbanisering och en äldre befolkning bidrar till            

svårigheter i samhället gällande den service som ska finnas tillgänglig för invånarna.            

Häggroth menar att detta kan leda till att det kommer finnas skillnader i landets olika regioner                

i vilken mån det finns ett utbud av välfärdstjänster. Statistiska centralbyrån har tagit fram              

prognos på hur den svenska befolkningen kommer att öka från år 2016 till 2100. Något som                

framkommer är att den äldre generationen kommer öka vilket kommer ge en större belastning              

på försörjning av äldre och att befolkningens ålder kommer att påverka offentliga sektorn             

ekonomiskt (Häggroth, 2017:27-29).  

 

Under mitten och i slutet av 1900-talet kunde man se att antalet invånare i kommuner               

minskade och att det berodde på att invånare valde att flytta till tätorter. Från 1970-talet och                

fram till år 2015 finns även statistik på att det var främst stora städer, förorter och                

pendlingskommuner som ökat mest (Häggroth 2016 refererad i Häggroth 2017:29).          

Flyttandet från landsbygden kommer att fortsätta om inget görs för att motverka            

utvecklingen. I värsta fall kommer år 2040 vara över 80% av svenska invånare som bor inom                

tätorter (SOU 2015:101 refererad i Häggroth 2017:29). En avgörande faktor till att det sker              

en urbanisering är yttre påtryckningar globalt inom ekonomin (Baldwin 2016 refererad i            

Häggroth 2017:29). Denna utveckling bidrar till att företag förflyttar sig till delar av landet              

som har den kunskap som de behöver, vilket oftast är i stora städer de finns (SOU 2015:101                 

refererad i Häggroth 2017:29).  

 

Kommuner på landsbygden kommer få utmaningar med att tillföra tjänster till invånare samt             

personal till tjänsterna (Häggroth, 2017:30). Eftersom en befolkningsminskning innebär         

mindre skatteintäkter kan det leda till ökad kommunalskatt inom de kommuner som lägger             

stor vikt på service (Anderson L-F 2011 refererad i Häggroth 2017:30). Häggroth (2017:31)             

ställer sig även frågan om staten inte borde ha ett ekonomiskt ansvar över servicen så att hela                 
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Sveriges invånare får lika tillgång välfärden. Det har alltmer blivit ett politiskt ansvar att se               

till att det är likställd välfärd i hela landet, speciellt på landsbygden som har minskat i                

befolkning och inte har samma möjligheter till att erbjuda service (SOU 2017:1 refererad i              

Häggroth 2017:33). Att denna utveckling har gett konsekvenser för samhället och att varje             

medborgare ska ha samma rätt till service menar Häggroth (2017:34) att staten bör se över               

landsbygden.  

 

Josefina Syssner och Albin Olausson (2016:221) har i en statsvetenskaplig tidskrift studerat            

översiktsplaner i krympande kommuner. Befolkningen i Sverige har ökat sedan mitten av            

1900-talet med 1,5 miljoner människor men förutom detta så har kommuner minskat i antal              

invånare (Statistiska Centralbyrån 2007 refererad i Syssner och Olausson 2016:221).          

Minskning av invånare i små kommuner och ökning av invånare i stora kommuner ses              

fortsätta (SOU 2015:101 refererad i Syssner och Olausson 2016:221). Genom denna           

utveckling menar författarna att det är intressant att undersöka hur det påverkar kommuner             

och den service som finns tillgänglig, utifrån ett politiskt- och planeringsperspektiv (Syssner            

och Olausson, 2016:221). Att det sker en utveckling i samhället av invånare påverkar det              

lokala medborgarskapet eftersom att det genom det blir nya förutsättningar för kommunerna            

(Richard 2000 refererad i Syssner och Olausson 2016:221-222). Författarna har undersökt           

kommunerna och inriktat sig på kommuner som haft en negativ utveckling i antal invånare.              

Det finns mindre bra konsekvenser som kommer med minskande av invånare, bland annat att              

det ger svårigheter för kommunens förvaltning och arbetet med tjänster av service, arbete för              

invånare och samhället i helhet. Författarna hävdar att det även kan leda till svårare att ta                

politiska beslut och beslutsfattande men samtidigt att kunna ha service tillgängligt för            

invånare (Syssner och Olausson 2015 refererad i Sysser och Olausson 2016:222).  

 

Med artikeln vill författarna skapa förståelse om hur kommuner arbetar med den minskning             

av invånare som skett i 20 utvalda kommuner. Författarna studerar kommunernas           

översiktsplaner och om dessa planer kan komma att höra ihop med deras arbete med              

minskning av befolkning (Syssner och Olausson, 2016:225). Det resultat som visas är att             

många av kommunerna menar att det skapas problem när befolkningen minskar och den blir              

äldre, som då ger problem för demografin och ekonomin. Det visar även att den minskning av                

befolkning ligger till grund för flytt av invånare, något som kommuner inte kan påverka.              
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Dock så finns det kommuner som försökt hindra detta, men det flesta kommunerna hävdar att               

det inte går att påverka minskning av befolkning utan att det är processer som sker som inte                 

kan påverkas (Syssner och Olausson, 2016:233-235). Något som är tydligt är att många             

kommuner inte tar upp befolkningsminskningen i den utsträckning det skulle behövas, och            

likaså inte nämner vilka konsekvenser som kan komma med det. Däremot tar tre kommuner              

upp att en minskning av befolkningen drabbar ekonomin och därigenom även påverkar den             

service som finns tillgänglig i samhället (Jokkmokk kommun 2011; Pajala kommun 2010;            

Hällefors kommun 1990 refererad i Syssner och Olausson, 2016:236). Något som           

framkommer från Storuman kommun är att befolkningsminskning bidrar till konsekvenser för           

service för alla aktörer statliga, privata som kommunala, då befolkningsminskning leder till            

försämrad ekonomi inom kommunen. Vilket sedan leder till minskning av arbeten inom            

servicetjänster (Syssner och Olausson, 2016:237).  

 

En slutsats som författarna framför är att översiktsplanerna inte ställer sig till policy- och              

planering av den demografiska utvecklingen. Vidare menar författarna att kommunerna med           

dessa dokument bör utveckla deras resonemang kring demografin och dess konsekvenser för            

kommunen (Syssner och Olausson, 2016:240).  

 

3.2  Landsbygdens serviceutveckling  

Patrik Cras (2018:65) har valt att fokusera på en bred generalisering om servicen på              

landsbygden och dess framtid i kapitlet “Service i framtidens landsbygdssamhällen” i           

symposiet “Nya visioner för landsbygden” publicerad av Josefina Syssner (red.). Det har gett             

en minskning av olika former av serviceutbud genom åren (Tillväxtverket 2018 och Amcoff             

et. al. 2015 refererad i Cras 2018:66). Vidare har det skett en utveckling av teknik som                

bidragit till en ökad e-handel och utbudet av service sker via digitala medel, exempelvis              

möjligheten att plugga på distans eller träffa en läkare via videosamtal (Blom 2018 refererad i               

Cras 2018:67-68). Denna utveckling leder till att allt fler orter och tätorter förlorar olika              

servicefunktioner i samhället (2018:68).  

 

Författaren har med sin studie tagit fram olika förslag på hur landsbygden kan få en levande                

tillgång till service även om det i dagens samhälle har skett förändringar som gett svårigheter               

för att få tillgång till service att gå runt. Något som dominerats på landsbygden i många år är                  
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att det ska finnas en samordning på landsbygden kring servicemöjligheter, vilket grundar sig i              

idén kring lanthandel. En utveckling som skett är en politisk ambition att bredda den service               

som finns på landsbygden; allt från apotek, systembolag, post av olika slag till att fler får                

bidrag från kommuner för att bedriva olika funktioner som internet och bibliotek.            

Tillväxtverket har även under 2010-talet velat se att kommuner ser över hur den offentliga              

servicen kan bli en del av den kommersiella servicen. Det förväntas ske en breddning av den                

service som äger rum på landsbygden, en allt mer förändrad sådan. Det har även kommit på                

tal att utveckla automatisering, som att butiker på landsbygden alltmer ska ske obemannat             

(Cras, 2018:72-75).  

 

Författaren går även in på den politiska rollen. Redan under 1950-talet benämndes service             

inom landsbygden att tillhöra bland annat landsbygds- och regionalpolitik. I dagens samhälle            

utgår landets landsbygdspolitik mycket efter EU:s riktlinjer och politik. Under 1970-talet           

beslutades det om att investera i servicen på landsbygden för att kunna säkerställa att              

medborgare får del av service och att stötta lokala företag eller föreningar som inte bedrivs av                

vinst (Cras 2018:79-82). En utredning som genomfördes år 1972 av Glesbygdsutredningen           

visade på att utvecklandet av transporter av personal och varor skulle kunna ge positiva              

konsekvenser för landsbygden. Detta genom att den service som bedrivs på glesbygden inte             

tappar i standard (SOU 1972:13 refererad i Cras 2018:86). Den service som idag finns skiljer               

sig från förr då nätverket blir större vilket involverar ett större geografiskt område. Detta på               

grund av tillhörigheten till en ort, kommun eller landskap har spridit sig till en större skala,                

något som skiljer sig från tidigare år då människor i samma utsträckning inte reser lika               

mycket mellan olika orter, städer och så vidare (Haugen 2012 refererad i Cras 2018:87).  

 

Petra Pöyry (2010) har skrivit “Nedläggning av service i levande landsbygder - En studie av               

servicen och dess föreställningar, utveckling och möjligheter” där hon undersöker hur de            

statliga föreställningarna kring fungerande service ser ut och sätta det i relation till             

utvecklingen på landsbygden. Författaren undersöker även alternativa lösningar på hur man           

kan utveckla servicen på landsbygden. Den kommersiella servicen på landsbygden har under            

längre tid getts stöd för att kunna fortsätta bedriva sin verksamhet men ändå har stora delar av                 

landsbygdens service lagts ner eller förflyttats till tätare orter. Detta är en av anledningarna              

till varför alla Sveriges landsbygder anses vara påväg att dö ut men det är inte riktigt                
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verklighetsenligt. Den utvecklingen har visats vara positiv för stadsnära landsbygden men           

mer negativt ju längre bort man kommer från tätorterna (Pöyry, 2010:20).  

 

Författaren diskuterar även gapet mellan den politiska viljan och praktikens utfall. En av de              

stora utmaningar inom landsbygdsutveckling är att får den politiska intentionen att fungera i             

praktiken också. Ett av de problemen som landsbygden har idag är att det saknas resurser för                

att kunna erbjuda offentlig och kommersiell service trots den politiska viljan att kunna             

erbjuda den. Det är idag vanligt att dagsvarubutikerna även fungerar som postombud eller             

apotek, vilket har uppmuntrats. Däremot har det ökande bilanvändandet bidragit till ökade            

krav för vad som anses vara god service bland invånarna på landsbygden. Den moderna              

landsbygdsbon föredrar valmöjligheter och åker hellre längre bort till en stormarknad för            

större utbud och billiga priser än att handla på de lokala dagsvarubutikerna (Pöyry, 2010:38).              

Dessa krav anses vara för kostsamma för att idag kunna tillhandahålla på landsbygden. Pöyry              

(2010:38) menar att man borde efterfråga nya och mer innovativa lösningar för hur man ska               

erbjuda service på landsbygden i framtiden.  

 

3.3 Landsbygden och det lokala medborgarskapet  

Patrik Cras (2017:15-20) har skrivit avhandlingen “Landsbygdssamhällets medborgarskap”        

som fokuserar på att få fram vad medborgarna tycker kring frågan om service och              

infrastruktur samt hur den service och infrastruktur i samhället ställer sig till varje             

medborgares rättigheter och skyldigheter. Författaren sätter även detta i perspektiv till           

relationen mellan staten och individen. För att göra detta använder han sig av begreppet lokalt               

medborgarskap som han definierar som en ortspecifik upplevelse av medborgarskapet (Cras,           

2017:28). Medborgarskapet kan upplevas på olika sätt beroende på den tillgång man har till              

service och infrastruktur men även hur man har fått tillgång till den (Cras, 2017:26). 

 

Inom medborgarskapsforskningen diskuteras två olika system som medför två olika varianter           

av lokalt medborgarskap. I det första systemet agerar staten som en garant för rättigheter åt               

medborgarna, detta genererar ett liberalt medborgarskap. I det andra systemet agerar staten            

inte som garant för rättigheterna utan medborgarna behöver istället förlita sig på andra             

icke-statliga institutioner såsom släkt och civilsamhällesorganisationer. Denna typ av system          

bidrar till ett kommunitärt medborgarskap (Oldfield 1998, refererad i Cras, 2017:28) . Utifrån             
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ett europeiskt synsätt är det lätt att blanda ihop de två varianterna av lokala medborgarskap.               

Begreppen kommer ursprungligen från USA där liberalt syftar till det som européer anser             

vara traditionellt socialdemokratisk och det kommunitaristiska liknar snarare        

socialkonservatism (Larsson, 2011; Trägårdh, 2007a; Shafir, 1998; Avineri & De-Shalit,          

1992 refererad i Cras, 2017:27-28).  

 

De som förespråkar det kommunitära lösningarna ser det som möjligheter att skapa fler             

lokala gemenskaper än endast nationalstaten eller att kommunen ger medborgarna utrymme           

för relationen som genomsyras av skyldigheter gentemot det omgivande samhället (Oldfield,           

1998; Avineri & De-Shalit, 1992 refererad i Cras 2017:28). Författaren nämner att            

medborgarskapstudier brukar utgå ifrån governmentality-perspektivet som används för att         

resonera till en mer subtil form av styrning mot en befolkning. Detta perspektiv kollar på hur                

människors beteenden utformas från det politiska systemet de lever inom (Cheshire &            

Woods, 2009 refererad i Cras, 2017:31).  

 

Något som är viktigt att komma ihåg är att det lokala medborgarskapet inte är konstant utan                

kan vara tillfälligt och förändras över tid. Det består även av flera olika komponenter, både av                

avsiktliga och oavsiktliga element. Det går att avsiktligt driva en viss politik för att framkalla               

ett visst lokalt medborgarskap men medborgarskapet påverkas även av de beslut som inte är              

direkt riktade mot det, exempelvis nedläggning av drivmedelsstationer (DeLanda, 2016; 2006           

refererad i Cras, 2017:32-33).  

 

Cras (2017) skriver även att det lokala medborgarskapet definieras både “uppifrån” av staten             

och “nedifrån” av medborgarna. Det definieras “uppifrån” utifrån hur de politiska           

institutionerna tillhandahåller landsbygden med lokal service. Om de inte gör det lämnar de             

ett större utrymme för medborgarna att göra anspråk på deras medborgarskap. Man kan även              

se att det växer fram ett mer aktivt medborgarskap runt om i västvärlden (Cras, 2017:42).  

 

Den svenska landsbygdsutvecklingen influeras utifrån flera olika håll. Det går exempelvis att            

ansöka om bidrag från EU om man vill utveckla sin landsbygd. Idag bedriver EU en mer                

marknadsliberal riktning med kommunitära inslag (Hansen & Hager, 2013 refererad i Cras,            

2017:43). Det kommunitära inslaget kommer från att EU får medborgare att ta åt sig mer               
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ansvar och skyldigheter genom att erbjuda projektstöd snarare än att ansvara för projekten             

(Hansen & Hager, 2013; Van Houdt et al., 2011 refererad i Cras, 2107:43). Detta perspektiv               

kan man även se i Sverige. Regionalpolitiken idag genomsyras av idéer om den aktiva              

medborgaren och ger medborgarna stort utrymme för den regionala utvecklingen (Syssner,           

2011; Dahlstedt, 2009b; 2009a; 2008 refererad i Cras 2017:45).  

 

Till följd av detta kan man även se att det lämnar ett begränsat utrymme för den politiska                 

institutionen och det läggs ett större ansvar på medborgarna att bedriva utvecklingen. Staten             

och kommunen anses bara vara en medpart i ett samarbete mellan det offentliga och              

kommersiella (Dahlstedt, 2009b refererad i Cras, 2017:45). En anledning till varför           

landsbygdsutvecklingen har rört sig mot detta ideal är att dagens utmaningar anses var för              

komplexa för att kunna lösas av endast en organisation utan att det istället behövs samverkan               

mellan olika institutioner för att hantera dessa problem (Godenhjelm et al., 2015 refererad i              

Cras, 2017:47).  

 

Cras (2017:207) studie visar på att förutsättningarna för det svenska landsbygdssamhället gör            

så att det lokala medborgarskapet blir allt mer kommunitärt. När kommunen inte erbjuder en              

service eller infrastrukturen som medborgarna efterfrågar krävs det ett mer aktivt           

medborgarskap. De aktiva medborgarna behöver då bilda föreningar eller kooperativ för att få             

genom de ändringar de eftersträvar. Detta system gör att medborgarna blir mer beroende av              

varandra och civilsamhället, vilket i sin tur gör att de får ett mer kommunitärt              

medborgarskap. Föreningar, kooperativ och andra medborgerliga organisationsformer är inte         

något som landsbygden använder sig av för att det är något de föredrar utan för att de inte                  

anser att de har något annat alternativ (Cras, 2017:207).  

 

En eventuellt långsiktig konsekvens av ett kommunitärt medborgarskap är omfördelningen av           

ansvar från kommuner till medborgare. Däremot räcker det då inte bara med sporadiska             

ideella insatser på en landsbygd för att det ska bli ett paradigmskifte. Om en landsbygd               

upplever att de har en bra tillgång till service och bara ibland behöver agera aktiva               

medborgare blir det kommunitära medborgarskapet tillfälligt och går sedan tillbaka till ett            

liberalt medborgarskap (Cras, 2017:218).  
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3.4 Sammanfattning av tidigare forskning 

För att kunna forska om landsbygdsutveckling krävs det att man vet vilka förutsättningar man              

har att i dagsläget utgå från, vilket vi har skapat oss genom den tidigare forskning som                

redogjorts ovan.  

 

För att sammanfatta den forskning som tagits upp ovan har det skett en förändring på               

landsbygden i form av urbanisering men samtidigt som detta så har det skett en ökning av                

befolkning genom invandring. Däremot något som framförs är att den befolkningsminskning           

som pågår kommer bidra till att 80% av befolkningen kommer att bo i tätort och på                

landsbygden kommer befolkningen att fortsätta att minska. Den åldersgrupp av invånarna           

som kommer att bo kvar på landsbygden kommer alltmer vara äldre personer, vilket kommer              

generera utmaningar för den service som tillhandahålls. För att satsa på service kan det              

komma att innebära att skatten behöver öka på grund av befolkningsminskningen. Förutom            

att urbanisering och befolkningsminskning bidrar till utmaningar för att erbjuda service           

minskar dessutom service på landsbygden genom att det mer och mer sker genom digitala              

lösningar. Forskning visar på att det finns delade åsikter mellan den politiska nivån och              

medborgarna kring servicen, såsom att service på landsbygden lagt ner eller förflyttats även             

fast stöd delats ut. Dock finns det stadsnära landsbygder som gynnats av att servicen lagts ned                

på landsbygden.  

 

Vidare framförs det att det lokala medborgarskapet formas på två olika sätt beroende på              

statens agerande, det vill säga om staten agerar som garant för medborgarnas rättigheter som              

ger ett liberalt medborgarskap. Om medborgarskapet däremot är av kommunitär karaktär           

agerar inte staten som garant för medborgarnas rättigheter utan att det istället är icke-statliga              

som exempelvis civilsamhällesorganisationer. Det lokala medborgarskapet kan vidare        

beskrivas som både “uppifrån” och “nedifrån”. Ett lokalt medborgarskap som beskrivs           

“uppifrån” innebär att statliga institutioner står för den lokala servicen på landsbygden. Om             

detta inte sker skapar det mer ansvar på medborgarna, och därav ett “nedifrån” perspektiv.              

Något som syns i samhället på landsbygden är att det lokala medborgarskapet allt mer blir av                

kommunitär karaktär, där det alltmer krävs aktiva medborgare när inte kommunen levererar            

den service och infrastruktur som medborgarna strävar efter.  

21 



 

Vår studie har utgångspunkt i att studera Laholms kommuns framtagande av ett            

utvecklingsprogram för Veinge 2035 och ett av målen som framförs i kommunens ambitioner             

är att utveckla orten i form av service och infrastruktur. Urbanisering och            

befolkningsminskning kan ge andra möjligheter för tillgängligheten av service alternativt          

andra former av service som att finnas digitalt istället för fysiskt. Vilket i sin tur kan ge en                  

inverkan på det lokala medborgarskapet.  
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4. Teoretiskt ramverk  

I detta kapitel kommer studiens teori och perspektiv att redogöras. Studiens teoretiska            

ramverk är det analysverktyg som kommer att tillämpas i studien. Eftersom syftet är att få en                

ökad förståelse för vilka eventuella konsekvenser kommunala visioner kan ha på det lokala             

medborgarskapet, är det relevant för oss att först fastställa vilken typ av vision Laholms              

kommun har tagit fram för orten Veinge för att sedan se vilka konsekvenser den kan tänkas                

ge. För att kunna undersöka vilken vision det är Laholms kommun har för Veinge har vi tagit                 

fram en analysmodell utifrån Josefina Syssners olika visioner om landsbygden.          

Analysmodellen används för att bryta ned visionen till dess beståndsdelar för att få en              

djupgående förståelse för visionens karaktär.  

 

4.1 Visionernas beståndsdelar  

En vision beskrivs bestå av tre stycken beståndsdelar, där den första är att undersöka              

stipulationer som ger en beskrivning och föreställning av hur något är, som att beskriva hur               

samhället är. Den andra är normer, vilket lägger fokus på att ge en beskrivning av hur ett                 

samhälle bör vara. Slutligen är den sista beståndsdelen preskriptioner som ger en bild av vad               

det är som ska göras i samhället, och hur det ska ske (Demker 1993; Syssner 2006 refererad i                  

Syssner 2018:18). Därefter brukar en vision analys av en vision därför utgå från dessa tre               

delar, där den första ställer sig till hur synen på samhället ser ut. Den andra lägger fokus på                  

hur ett samhälle bör vara utifrån den vision som studeras, det vill säga att det finns flera sätt                  

att se på ideér och föreställningar om hur ett samhälle bör vara. Den sista studerar vilka                

förslag på handling och förändringar som förekommer i visionen (Syssner, 2018:18-20).           

Dessa beståndsdelar kommer sedan att anammas i den analysmodell som nedan kommer att             

tillämpas för att skapa förståelse för Syssners visioner för landsbygden. Vidare kommer dessa             

beståndsdelar även att sättas i perspektiv till nedanstående analys av Laholms kommuns            

vision som ställs i relation till Syssners visioner.  

 

4.2 Den hållbara landsbygden 

Första visionen är “Den hållbara landsbygden” som bygger på att invånare ser landsbygden             

som hållbar och bidrar till ett lugn och är en plats som många skulle vilja bo på om det fanns                    

möjlighet. Hållbarhet är något som är starkt kopplat till landsbygden, däremot bör begreppet             
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inte endast tillämpas inom landsbygden utan som en vision för samhället i stort. Syssner              

menar på att samma sätt som landsbygden arbetar med hållbarhet bör även resten av              

samhället göra. Inom denna vision framstår stipulationer i den idé om hållbarhet och             

landsbygd går hand i hand och att ekonomisk-, social-och miljöenlig hållbarhet är något som              

landsbygden utgår från i dagens samhälle. Under 1990-talet kom uttrycket “En långsam stad”             

som innebär en stad med mark och samhälle som är orörd. I detta sammanhang lyfts Sveriges                

landsbygd fram som ett bra exempel utifrån hållbarhetsperspektivet (Syssner, 2018:30-31).  

 

Vidare så är normen inom denna vision att landsbygden framstår som en hållbar del av               

samhället och att detta borde finnas i större utsträckning i resten av samhället, något som gör                

att denna bild av landsbygden mer fokuserar på hela samhället. Något som framgår är att               

landsbygden har många bra kvaliteter men inte att det inte ses som något värt att applicera på                 

resten av samhället. Den hållbara platsen ställer sig även mot samhället och den konsumtion              

och produktion som sker idag. Något som framförs från frånväxtrörelsen är att de problem              

som finns idag inte är något som kan lösas genom att ta fram tekniklösningar, utan det                

handlar om att vi människor måste tänka om för att lösa de miljöproblem som finns idag                

(Syssner, 2018:31-32).  

 

Slutligen är en preskription som utgår utifrån hållbarhetsrörelsen, som menar att för att             

utveckla ekonomin, framtiden, arbetet med innovation och att uppnå rättvisa är det viktigt att              

människor är villiga att delta i arbetet med detta. Att det behövs ett agerande och nya former                 

av institutioner är något som hållbarhetsrörelsen står för, att det ska skapas nya alternativ till               

institutioner som har miljön i baktanke, som alternativa banker, mer fokus på samverkan             

inom energi med flera (Syssner, 2018:32).  

 

4.3 Besöksplatsen 

Den andra visionen är att landsbygden bidrar till turism och äventyr och med en ökad               

besöksnäring ställer sig politiken till att det bland annat kan bidra till arbeten för invånare.               

Turism har stor betydelse för landsbygdskommuner genom att det bidrar till tillväxt för flera              

aktörer som exempelvis inom lantbruket och industrier. Den stipulation som framkommer är            

att besökare skulle kunna bidra till att landsbygden skulle få en inkomst och att det i sin tur                  

skulle stärka möjligheter till arbete och att ekonomin skulle gynnas. Detta är något som inom               
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denna vision ses som en viktig punkt för att landsbygden skulle kunna växa inom industri och                

jordbruk. Något annat som nämns i visionen är sommarhusägare som kan ses som både ett               

problem och som något bra för samhället på landsbygden. Problem i den bemärkelse att              

gäster med sommarhus endast befinner sig där på sommaren och att de inte betalar skatt till                

kommunen. Däremot beskrivs dessa gäster som något positivt för att hålla igång samhället i              

form av engagemang och nya kontakter samt att det är positivt för handeln (Syssner,              

2018:32-33).  

 

Utifrån detta är normen i det här fallet att det ska möjliggöra för invånare på landsbygden att                 

få en inkomst. Dock påpekar Syssner att det framförallt är den politiska nivån,             

tjänstepersoner och inom näringsliv och landsbygdsutveckling som detta ses som något           

positivt, men att invånare inte ser allt för positiva till detta. Det framkommer att turism skulle                

kunna komma att påverka kultur och natur negativt. Den främsta preskriptionen som framförs             

i visionen är att ta tillvara på det platsen har att erbjuda och att göra detta genom att skapa ett                    

samarbete mellan flera aktörer, som exempelvis att myndigheter och studenter tar fram sätt             

att kunna utveckla turistattraktioner och ställen som lockar till sig besökare (Syssner,            

2018:33-34).  

 

4.4 Den uppkopplade platsen 

Den tredje visionen består av en stipulation som menar att landsbygden som plats har mindre               

betydelse då invånare kan vara uppkopplade nästan överallt, det vill säga att i dagens              

samhälle så kan du som individ nästan befinna dig vart som helst så länge det finns möjlighet                 

till digitala medel och uppkoppling. Den tekniska utvecklingen har skapat stor betydelse i en              

invånares liv som exempelvis att kunna ta del av service från distans. Vidare har tekniken               

också bidragit till flera möjligheter såsom att behålla kontakten med sina vänner och utveckla              

andra intressen. Tekniken beskrivs även kunna bidra till nya sätt att utveckla landsbygden             

men normen i denna vision berör platsen, att betydelsen för platsen har minskat. Som också               

skapar problem, då det på landsbygden är många invånare som vill främja platsen och att               

platsen i deras synpunkt är viktig. Utifrån detta så är preskriptionen i denna vision att               

utveckla samhället så att alla invånare, även de som bor i glesbygd, får tillgång till samma                

möjligheter i det digitaliserade samhället. Till exempel så visar utvecklingen på allt mer             

digitalisering av offentliga servicen som idag i större utsträckning sker digitalt och likaså att              
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landsbygden lutar mot en infrastruktur med fiber. Något som framförs är att kunna på bästa               

sätt utnyttja digitaliseringen ute i sjukvården, skolor för elevers utbildning samt inom andra             

yrken i samhället (Syssner, 2018:34-35).  

 

4.5 Den globala platsen 

Den fjärde och sista visionen lägger fokus på världens migration som i framtiden kommer ha               

en stor roll i samhällsutvecklingen och för välfärden. Vidare lägger denna vision även fokus              

på globaliseringen där man som individ ska kunna röra sig mellan olika platser. Olika platser               

kan betyda olika saker för varje individ och ha olika kopplingar till platser man befunnit sig                

på, vilket även är denna visions stipulation. Normen i denna vision är att invånare är mobila                

vilket kommuner med glesbebyggd har som fördel när det kommer till att involvera             

nyanlända till Sverige och samhället. Detta för att ett samhälle på landsbygden oftast har nära               

relation mellan kommun och invånare. Samt även att platsen för många invånare har stor              

betydelse och är en plats som består av mindre verksamheter, som skulle kunna vara en fördel                

för att skapa möjligheter för de kommande invånare (Syssner, 2018:35-36).  

 

Slutligen till de preskriptioner som är att kunna samarbeta inom kommunen men också             

mellan kommunen och invånarna. Inom en liten kommuns så finns det en nära relation              

mellan invånare och den kommunala organisationen. I mindre kommuner finns det också i             

flertalet fall ett stort engagemang för invånarna för det samhället de bor i (Syssner, 2018:36).               

Exempel på några av dessa engagemang är att invånare skapar en gemenskap genom att göra               

saker ihop, såsom att laga mat tillsammans eller att erbjuda hjälp med läxor (Kristin Lindroth               

2017, refererad i Syssner 2018:37). Detta skulle kunna bidra till mobilisering av landsbygden             

i “Den globala platsen” (Syssner, 2018:37).  
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4.6 Analysmodell  

För att analysera Laholms kommuns vision på ett tydligt och systematiskt sätt har vi tagit               

fram en analysmodell utifrån Syssners olika framtidsvisioner för landsbygden som beskrivits           

ovan. Modellen är uppbyggd på ett sätt så att man tydligt kan identifiera de olika visionernas                

beståndsdelar för att få en klar överblick på visionernas innehåll men även vilka kriterier som               

behöver uppfyllas för att kunna urskilja en beståndsdel i en vision. I raderna finns de olika                

beståndsdelar och i kolumnerna står visionerna samt kriterier för slutsatsdragning. Dessa           

kriterier står i kolumnen längst till höger. 

 

Tabell 1: Analysmodell baserat på Syssners visioner 

 Den hållbara  
landsbygden 

Besöks- 
platsen 

Den 
uppkopplade 
platsen 

Den globala  
platsen 

Kriterier för 
slutsatsdrag-
ning  

Stipulationer Landsbygden 
har möjligeter 
att vara 
ekonomiskt, 
socialt och 
miljömässigt 
hållbar. 

Landsbygd-
en har 
resurser som 
lockar 
betalande 
besökare. 

Platsen har 
mindre 
betydelse till 
följd av en 
digital 
revolution.  

Människor 
är både 
platsbundna 
och mobila. 
Olika platser 
kan vara 
betydelsefull
a under olika 
skeden i liv.  

Beskrivning 
om hur 
landsbygden 
är. 

Normer Landsbygden 
borde vara 
hållbar. 

Landsbygd-
sborna ska 
ha möjlighet 
att försörja 
sig. 

 

Den fysiska 
platsen ska 
vara oviktig.  

Mobilitet är 
en 
självklarhet 
och ger 
mindre 
kommuner 
en möjlighet 
att 
introducera 
nyanlända 
till 
samhället.  

Beskrivning 
om hur 
landsbygden 
borde vara. 

Preskriptioner Eftersträvar Offentliga, Bygga ut Samarbete Beskrivning 
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deltagardemo-
krati och 
engagemang 
från 
lokalbefolkni-
ngen. 

privata och 
civilsamhäl-
leliga 
aktörer 
sammarbet-
ar för att ta 
vara på 
landsbygde- 
ns unika 
fördelar. 

fibernätet så 
att alla ha 
tillgång till en 
pålitilig 
digital 
infrastruktur. 

mellan 
kommunmed
borgarna och 
den 
kommunala 
verksamhet- 
en.  

av metoden 
för hur man 
ska uppnå 
normen. 

 

Kriteriet som behöver vara uppfyllt för att kunna identifiera en stipulation är en beskrivning              

av nuläget och förutsättningar som finns i visionen. För att något ska anses som en norm                

utifrån analysmodellen krävs det att det beskrivs hur något borde vara, vilken framtid det är               

man strävar efter i visionen. Den sista beståndsdelen är preskription, kriteriet för denna är              

tillvägagångssättet för att nå normen. Hur man förväntas arbeta med utvecklingen.  

 

Utifrån ett emancipatoriskt perspektiv kan vi använda denna analysmodell som ett           

tillvägagångssätt för att sätta Syssners visioner och deras tre beståndsdelar i relation till             

varandra, vilket skapar en djup förståelse för Syssners visioner. Detta gör så att vi sedan kan                

på ett metodiskt sätt kan undersöka vilken av Syssners olika visioner som står Laholms              

kommuns vision för Veinge närmast, vilket sedan gör det möjligt att se vilket inflytande              

visionen kan ha för det lokala medborgarskapet inom orten.  
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5. Metod och Material  
I följande avsnitt kommer uppsatsens metod och material att diskuteras. Vilken           

forskningsdesign och metod som kommer användas och hur den motiveras. Det kommer även             

diskuteras kring validitet och reliabilitet i relation till vår studie och hur urvalsprocessen har              

sett ut. Avslutningsvis kommer det resoneras om uppsatsens forskningsetik.  

 

5.1 Forskningsdesign och metod 

Forskningsdesignens ändamål är att rama in insamlingen av data till analysen så att             

frågeställningarna kan besvaras (Bryman, 2018:70). Eftersom denna studies syfte är att           

undersöka Laholms kommuns vision för Veinge utifrån Syssners visioner för nya           

landsbygden och det lokala medborgarskapet tillämpas fallstudie som forskningsdesign.         

Fallstudier används för att studera ett eller flera specifika fall och det finns fem olika               

varianter på fallstudier. Det första är det kritiska fallet som används när forskare har en               

beskriven hypotes och sedan väljer ett fall som antingen kommer att bestyrka eller avfärda              

hypotesen. Den andra typen av fallstudie är det unika fallet, som tillämpas när ett fall anses                

vara unikt och inte vara vanligt förekommande. Om det däremot är ett fall som är vanligt                

förekommande så betraktas fallstudien vara det representativa fallet. Det går även att föra en              

fallstudie om det har tillkommit ny information som inte varit känt sen tidigare, dessa fall               

kallas det avgörande fallet. Den sista varianten av fallstudier är det longitudinella fallet som              

används när ett fall studeras under flera tidsperioder (Bryman, 2018:97-100). Eftersom           

Laholms kommun utgår från att Veinge kommer få en befolkningsökning trots att en             

befolkningsminskning är den generella trenden för Sveriges landsbygdsorter är det intressant           

att genomföra en fallstudie på just denna ort. Veinge och Laholms kommun kan därför anses               

vara ett unik fall att studera.  

 

För att besvara studiens syfte och frågeställningar används kvalitativ textanalys som metod.            

En kvalitativ textanalys undersöker en viss mening, och innehåll i ett begränsat ämne eller              

text. Det finns två inriktningar som en forskare kan välja att göra sin textanalys på: den                

systematiska inriktningen och den kritiskt granskande inriktningen (Esaiasson m.fl.,         

2017:211-213). I vårt fall är vår studie mer en form av systematisk textanalys än en kritisk                

sådan, då en systematisk kvalitativ textanalys studerar texter och vad dessa betyder            

systematiskt och tematiskt. Vidare har fokuset varit att ta reda på det innehåll som texten               
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består av och undersöka relevanta aspekter (Esaiasson m.fl. 2017:213). En studie som görs             

som en kvalitativ textanalys möter bland annat begreppet “Representation”, som har           

utgångspunkt att presentera något för resten av samhället, det vill säga att studera något för               

att skapa förståelse. Genom att samhället på daglig basis utvecklas så sker också olika              

representationer av olika begrepp och ämnen (Esaiasson m.fl., 2017:216-217). Genom att vår            

studie har som utgångspunkt att studera Laholms kommuns vision för orten Veinge i relation              

till Syssners visioner för landsbygden samt i relation till det lokala medborgarskapet så är              

denna form av metod den mest optimala för vår studie. Då genom att studien kommer att                

studera dokument från Laholms kommun, Josefina Syssners visioner samt Patrik Cras           

forskning om det landsbygdssamhällets medborgarskap. Genom att studera dessa dokument          

kan man skapa en förståelse för hur visionen ställer sig till Syssners visioner och lokalt               

medborgarskap. 

 

Författarna nämner två olika inriktningar som kan göras i en sådan studie, studier som              

inriktar sig på aktörer eller idéer. I vårt fall stämmer idécentrala studier bäst in, då författarna                

nämner att denna form inriktar sig på innehållet i en text än en viss person eller ett parti. Vår                   

studie är idé baserad eftersom den vill undersöka den eller de visioner som Laholms kommun               

har för Veinge utifrån deras utvecklingsprogram. Däremot nämner författarna att det även i             

studier inriktade på idéer vara nödvändigt att tydligt framföra vilken aktörs text det är              

(Esaiasson m.fl., 2017:224-225). I vårt fall nämns det att vi studerar Laholms kommun. Det              

är nödvändigt att beskriva att vi valt att fokusera på Laholms kommuns visioner för Veinge.               

Men till skillnad från att studera aktörer så studerar vi inte en viss person eller parti, utan                 

studien studerar själva texterna och visionerna som Laholm har. 

 

5.2 Urval och avgränsningar 

Denna studie inriktar sig på en specifik kommun genom att ställa den i relation till Josefina                

Syssners nya visioner för landsbygden men också utifrån det lokala medborgarskapet.           

Studien är därav avgränsad till landsbygden och kommer inte att studera vilka visioner det              

finns för tätorter och hur det lokala medborgarskapet ser ut där. Den kommun vi har valt att                 

analysera är Laholms kommun som har tagit fram en framtidsvision för utveckling av orten              

Veinge. Det är intressant att studera deras vision för ett av deras landsbygdsområden eftersom              

orten Veinge avser att öka befolkningen medan det pågående trenden i Sverige är att              
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landsbygdsbefolkningen minskar. Genom att ta del av framtidsvisionen som Laholms          

kommun har för Veinge 2035 kan man skapa en uppfattning hur nuvarande framtidsvision             

ställer sig till Syssners visioner för landsbygden. Förutom Syssners visioner går det även att              

skapa uppfattning hur visionen kan uppfattas ur ett demokratiskt perspektiv, det vill säga             

medborgarskapet.  

 

Studien kommer endast att utgå från Syssner och hennes visioner för landsbygden.            

Anledningen till detta är för att hennes visioner är avgränsade till landsbygden vilket är              

fokusområdet för denna studie. Visionerna är även framtagna från det svenska samhället och             

är därför relevanta i relation till Laholms kommuns vision för Veinge. Syssner diskuterar inte              

heller visioner som ett enda begrepp utan går också in på skillnader mellan olika visioner och                

bryter ner de till deras beståndsdelar. Detta gör att Syssners angreppssätt till visioner för              

landsbygden är välarbetad och mest relevant för denna studiens syfte.  

 

Det finns olika perspektiv för vilken påverkan visioner har för samhällsutvecklingen. Ett av             

perspektiven är det emancipatoriska perspektivet, som beskrivet innan, utgår från att visioner            

är ett oundvikligt utopiskt tänkande kring samhällsförändring och sätter det i ett demokratiskt             

perspektiv. Visioner framförs som ett medel att uppnå förändring i samhället och är därav              

centrala i en samhällsutveckling.  

 

Andra perspektiv såsom det kritiska och det pragmatiska perspektivet ifrågasätter istället           

makten som visioner utövar, någon som är mycket intresseväckande men som inte är             

intressant för vår uppsats. Vårt syfte fokuserar inte på att ifrågasätta visioners tillkomst eller              

befintlighet utan ska istället undersöka vilket inflytande befintliga visioner kan ha för            

landsbygden. Därför väljer vi att utgå från att visioner är fundamentala för en förändring och               

kan användas som medel och metod för utveckling. Det avfärdande perspektivet betvivlar            

snarare betydelsen av visioner och anser att de mest är fulla av tomma ord. Det menar att                 

visioner egentligen inte har en bestående betydelse för samhällsförändringen utan menar att            

visionerna blir meningslösa när flera olika aktörer tillsammans ska samarbeta och skapa ett             

gemensamt mål (Syssner, 2018:29). Även om det i vissa fall kan stämma att visioner saknar               

mening kan vi ändå se i Laholms kommuns vision för Veinge en grund till en handlingsplan,                

exempelvis en tillökning av bostäder nära stationsområdet, vilket skulle motbevisa          
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perspektivet att visioner är innehållslösa. Detta gör det mer passande för vårt syfte att avfärda               

detta perspektiv och istället utgå ifrån det emancipatoriska perspektivet för att diskutera            

eventuella konsekvenser som Laholms kommuns vision kan ge. Detta perspektivet stöds även            

av Syssner vars visioner kommer ligga till grund för studiens analysmodell.  

 

5.3 Validitet och reliabilitet  

I en studie som denna är det viktigt att ta validitet och reliabilitet i beaktning. Reliabilitet                

ställer sig till frågan om något är tillförlitligt, det vill säga om den undersökning man gör                

skulle ge samma resultat om den gjordes igen. Validitet å andra sidan frågar sig om det                

resultat och slutsatser som undersökningen gjort stämmer överens (Bryman, 2018:72). Inom           

den kvalitativa forskningen beskrivs begreppen svårare att uppnå då det framförallt inte            

förekommer mätningar som det gör i kvantitativ forskning (Bryman, 2018:465). Bryman           

framför olika inriktningar inom validitet och reliabilitet som är relevanta i kvalitativ            

forskning. Intern och extern reliabilitet samt intern och extern validitet.  

 

Den externa reliabiliteten står för hur en undersökning kan i senare skede replikeras, det vill               

säga göras om igen (Bryman, 2018:465). I vårt fall utifrån detta har vår studie en god extern                 

reliabilitet då studien utgår från ett dokument som tagits fram av Laholms kommun och därav               

att studier längre fram och få liknande resultat som vår studie. Vidare används Syssners              

framtagning av visioner samt beståndsdelarna i en vision i vår studie som analysverktyg.             

Dessa beståndsdelar som först är stipulation och ger en beskrivning av nuläget och             

förutsättningar för visionen, sen normer som beskriver hur något borde vara och vad det går               

att sträva efter i en vision. Slutligen den sista som är preskription och står för hur man ska gå                   

tillväga för att nå normen. Beståndsdelarna i en vision skulle kunna appliceras som             

analysverktyg i liknande studie, då beståndsdelarna troligtvis ser ut på liknande sätt då. 

 

Vidare in på den interna reliabiliteten, betyder den att det finns en överenskommelse mellan              

författarna i en forskning om vad och hur det ska ta in information och material (Bryman,                

2017:465). Författarna av denna uppsats har tillsammans kommit överens om de material            

som studien samlat in och därav god intern reliabilitet.  
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Intern validitet innebär att forskare drar en giltig slutsats utifrån dess observationer (Bryman,             

2017:465). Eftersom vi tydligt redogjort för vilka kriterier som krävs för att dra de              

slutsatserna som har gjorts i denna studie ger det en stark intern validitet. Man kan tydligt                

förstå hur och varför slutsatserna har dragits. Extern validitet innebär hur den forskning som              

gjorts går att appliceras i andra sammanhang (Bryman, 2017:466). Forskningen som gjorts till             

denna studie skulle kunna appliceras i andra sammanhang. Vår studie, som är begränsad till              

Laholms kommun och deras vision för Veinge men skulle kunna utföras på en annan              

kommun och en annan vision. 

 

5.4 Forskningsetik  

Inom humanistisk- och samhällsvetenskapliga forskning finns det estetiska principer som ska           

följas när forskning genomförs. Forskning i samhället är grundläggande för att samhället ska             

kunna utvecklas och förbättras, det vill säga att det är viktigt att forskning görs i samhället.                

Samtidigt som forskning görs är det viktigt att tänka på individen, att den inte kränks på                

något sätt och därav finns det krav på individskydd. Dessa krav på individskydd kan delas               

upp i fyra krav, informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och        

nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 2002:5-6). Detta i relation till vår studie så är           

informationskravet det mest relevanta, då studien inte i någon form innefattar medverkande            

personer, utan att denna studie har sin utgångspunkt i att studera Laholms kommuns vision              

för Veinge i relation till Josefina Syssners visioner och det lokala medborgarskapet.  

 

Informationskravet innebär att personer som forskningen berör ska få information om studien            

som forskaren gör och att informera om medverkande personers rättigheter att på frivilligt             

initiativ delta och möjlighet att närsomhelst välja att inte delta (Bryman, 2018:170). Förutom             

att deltagande inte är bindande ska forskaren ge information om materialet som deltagande             

delar med sig av kan komma att användas i forskningen (Vetenskapsrådet, 2002:7). Vår             

studie kommer inte involvera att personer, utan vi kommer ta del av offentliga handlingar av               

Laholms kommun varav ett dokument som vi tagit del av från en tjänsteperson från              

kommunen. Dokumentet vi fick ta del av genom en tjänsteperson inom kommunen finns på              

kommunens officiella hemsida, så vi hade kunnat ta del samma dokument genom            

kommunens hemsida också. De dokument som kommer användas i vår studie har vi bara i               

intresse att använda i vår forskning och inte i något annat sammanhang.  
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6. Analys och resultat  

I följande avsnitt analyseras Laholms kommuns vision för orten Veinge för att urskilja vilken              

typ av Syssners visioner om landsbygden som kan identifieras. Samt vilka följder det             

eventuellt kan få för det lokala medborgarskapet. Det dokument från Laholms kommun som             

kommer att analyseras är “Utvecklingsprogram för Veinge 2035” publicerad 2018.          

Utvecklingsprogrammet innehåller nulägesbeskrivning av orten, en vision för hur de vill att            

Veinge borde vara samt en påbörjad handlingsplan. För att göra detta kommer vi att använda               

oss av vår analysmodell som presenterats i teorikapitlet. För att kunna framföra vilka             

konsekvenser som Laholms kommuns vision kan få på det lokala medborgarskapet, så            

kommer visionen att analyseras utifrån Cras forskning om det lokala medborgarskapet.  

 

Detta avsnitt kommer att vara uppdelat i två delar. Den första delen berör Laholms kommuns               

vision i relation till Syssners visioner och den andra delen ställer Laholms kommuns vision              

gentemot det lokala medborgarskapet. 

 

6.1 Utvecklingsprogram för Veinge 2035 och Syssners visioner för landsbygden. 

När Trafikverket och Region Halland beslutade att det återigen skulle åka persontåg förbi             

Veinge bestämde Laholms kommun att ta fram ett styrdokument för hur de ska utveckla              

orten. Dokumentet gäller för alla kommunens nämnder, styrelser och förvaltningar och ska            

ligga till grund för utvecklingsarbetet i Veinge (Kommunstyrelseförvaltningen, 2018:4). Efter          

att ha varit i kontakt med Laholms kommun har vi fått det förklarat att de träffat de lokala                  

medborgarna i fokusgrupper i samband med framtagandet av visionen om Veinge för att de              

ska få inflytande i ortens utveckling.  

 

För att på ett metodiskt sätt kunna analysera Laholms kommuns vision för Veinge behöver              

man bryta ner den till dess beståndsdelar: stipulationer, normer och preskriptioner. För att             

kunna förstå vilka stipulationer Laholms kommuns vision har behöver man kolla på hur de              

beskriver Veinges nuvarande situation. Ett tydligt exempel på hur Laholms kommun ser på             

Veinge idag kan man hitta på sida 18 i utvecklingsprogrammet där de skriver: 
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“Det kan konstateras att Veinge har goda förutsättningar för en framtida utveckling, med fler bostäder,               

bättre kollektivtrafik och bättre service. Orten är väl sammanhållen med en järnvägsstation mitt i              

samhället och med närhet till arbete, utbildning och service i såväl Laholms tätort som i Halmstad.”                

(Kommunstyrelseförvaltningen, 2018:18). 

 

Här beskriver de att de anser att Veinge har stor potential för lokal tillväxt och karaktäriseras                

som sammanhållen. Tittar man på tabell 1 i teorikapitlet kan man se stipulationerna för              

Syssners olika visioner och konstatera att Laholms kommuns syn på Veinge inte stämmer             

överens med Syssners vision “Den uppkopplade platsen”. “Den uppkopplade platsen” anser           

inte ha någon betydelse för utvecklingen av landsbygdsorten medan man kan se att Laholms              

kommun ser att Veinge har en platsbestämd utvecklingspotential där de kan förbättra den             

lokala servicen. Detta kan även styrkas för att de beskriver Veinge som en serviceort ses som                

viktig för de glesare områdena i kommunen (Kommunstyrelseförvaltningen, 2018:4). Denna          

beskrivning lägger ett geografiskt värde för Veinge ort som plats och stämmer inte överens              

med “Den uppkopplade platsen”.  

 

En del av områden kring Vessingesjön kommer av länsstyrelsen även bli klassad som             

naturreservat och Laholms kommun skriver att området har ett mycket högt biologiskt värde             

eftersom det bland annat hårginsten, som är Hallands landskapsblomma, växer där i stora             

mängder. Laholms kommun anser att naturreservatet kommer locka besökare utifrån orten           

och öka dess attraktivitet (Kommunstyrelseförvaltningen, 2018:16). Detta kan instämma på          

två av Syssners visioner, antingen “Den hållbara landsbygden” eller “Besöksplatsen”. Att           

Laholms kommun ser ett värde och vill bevara området kring Vessingesjön kan antyda att de               

ser möjligheten att vara miljömässigt hållbar. Att kommun även väljer att nämna att området              

kan locka besökare kan var ett tecken på att det ser en möjlighet att attrahera betalande                

kunder. Även fast man inte tar betalt för besök i naturreservat skulle det ändå kunna locka                

besökare till orten Veinge där de kan eventuellt kan stanna på en fika.  

 

Något som är återkommande i Laholms kommuns utvecklingsprogram är deras fokus på            

hållbara transporter. Kommunen menar att persontågtrafikeringen på Markarydsbanan är en          

avgörande förutsättning för en hållbar tillväxt, då det kan minska bilanvändandet, vilket ger             

minskade miljöpåverkan. Kommunen skriver att: 
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“I Veinge är hållbara transporter i fokus” (Kommunalstyrelseförvaltningen 2018:8).  

 

Denna betoning på hållbarhet skulle kunna stämma överens med Syssners norm om den             

“Hållbara landsbygd”, som menar att landsbygden borde vara hållbar (se tabell 1).            

Kommunen nämner inte social eller ekonomisk hållbarhet i utvecklingsprogrammet men de           

skriver däremot att de vill bygga olika typer av boendealternativ för att olika människor ska               

kunna bo och leva i Veinge. Detta skulle kunna vara ett sätt för kommunen att arbeta med                 

social hållbarhet bara att de inte skriver ut det direkt i programmet. Laholms kommun skriver               

även att de eftersträvar att utöka den kommersiella servicen i Veinge vilket skulle kunna ligga               

i linje med “Besöksplatsens” norm om att landsbygden ska ha en möjlighet att försörja sig               

(Se tabell 1). Genom att utöka den kommersiella servicen i orten ger det en möjlighet för                

Veingeborna att bedriva egna verksamhet som kan försörja dem. Att Laholms kommun vill             

bygga ut servicen i området visar också att de inte delar samma norm som “Den uppkopplade                

platsen” som menar att platsen borde vara oviktig som visas i tabell 1. Om kommunen ansåg                

att platsen inte borde ha någon betydelse så skulle de troligtvis inte vilja utveckla den lokala                

servicen i orten utan istället skulle satsa på att utöka den online.  

 

Av Syssners visioner så är det tre visioner som har i stort sett samma preskriptioner. Både                

“Den hållbara landsbygden”, “Besöksplatsen” samt “Den globala platsen” menar att det är            

viktigt med samarbeten mellan kommunen, civilsamhället och medborgarna för att kunna           

utveckla landsbygden och nå deras normer. “Den hållbara landsbygden” vill fokusera på            

samarbete och engagemang i samband med hållbarhetsrörelsen med fokus på miljötänk           

medan “Besöksplatsen” snarare vill samarbeta kring de unika möjligheterna som finns på            

landsbygden (Se tabell 1). I Laholms kommuns utvecklingsprogram skriver de: 

 

“Man vill genom samverkan säkra att det finns planeringsförutsättningar för att stationsetableringen ska             

kunna ge effekter både avseende ökat kollektivtrafikresande, mervärden i reskedjan och bidra till             

samhällsutveckling.” (Kommunstyrelseförvaltningen, 2018:4).  
 

Här kan man se att Laholms kommun eftersträvar samverkan för att öka användandet av              

kollektivtrafiken. Om man kollar på de preskriptioner som finns hos Syssners visioner som             
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visas i tabell 1 så stämmer det mest överens med “Den hållbara landsbygden” eftersom man               

kan se en inriktning på just miljötänket. Laholms kommuns preskription kan även anses passa              

in på den “Den globala platsen” eftersom de endast vill se ett generellt samarbete mellan               

kommunen och invånarna utan att det ska läggas fokus utifrån ett visst perspektiv. De skriver               

i slutet av utvecklingsprogrammet när de diskuterar vägen framåt för visionen och Veinge att: 

 

“Det största ansvaret för att möjliggöra genom att skapa förutsättningar för att den potentiella              

utvecklingen också blir verklighet kommer dock att vila på kommunen. Detta arbete kommer             

kommunen att behöva driva i tät samverkan med bland annat det lokala näringslivet, ortens föreningar               

och inte minst med Veingeborna.” (kommunstyrelseförvaltningen, 2018:18).  

 

Där kan man se att de beskriver att de värnar om samarbeten i allmänhet och inte endast i                  

samband med hållbarhet.  

 

Sammanfattningsvis kan vi se att det går att argumentera för att Laholms kommuns vision för               

Veinge är i linje med både “Den hållbara landsbygden” och “Besöksplatsen” av Syssners             

visioner. Det går att hitta liknande stipulationer, normer och preskriptioner för både            

visionerna i Laholms kommuns utvecklingsprogram för Veinge. Gällande “Den globala          

platsen” skulle man kunna resonera att Laholms kommuns vision delar dess preskription men             

eftersom det inte nämns någonting om ett globalt perspektiv i utvecklingsprogrammet finner            

vi inga tecken på att de delar stipulationer eller normer. Den av Syssners visioner som               

Laholms kommuns vision om Veinge delar minst likheter med är “Den uppkopplade platsen”             

eftersom de varken delar någon stipulation, norm eller preskription. Om man tittar på             

helheten i utvecklingsprogrammet går det att se ett tydligt hållbarhetstänk genom hela            

programmet, då kommunen lägger ett stort fokus just på hållbara transporter. Vilket är             

förståeligt eftersom satsningen på orten utgår från den framtida tillgången till persontåg i             

orten. Även fast kommunen vill satsa på en kommersiell utveckling i orten så har de inga                

tydliga förslag för vilket tillvägagångssätt de har för att nå det målet medan de har flera                

handlingsplaner för hur de lyckas uppmana hållbara transporter inom orten, exempelvis att            

utöka cykel och gångvägar (Kommunstyrelseförvaltningen 2018:17). Detta visar på att          

visionen i första hand prioriterat främjandet av en hållbar utvecklingen och kan därför främst              

identifieras med Syssners vision “Den hållbara landsbygden”.  
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6.2 “Den hållbara landsbygden” och det lokala medborgarskapet 

Som Cras (2017:26) nämner så formas det lokala medborgarskapet utifrån hur aktiva            

medborgarna anser att de behöver vara för att ha tillgång till den servicen som de eftersträvar.                

Upplever de att en tillräcklig service erbjuds av den politiska institutionen eller behöver de              

organisera sig för att få igenom den (Cras, 2017:26). Om man kollar på “Den hållbara               

landsbygdens” preskriptioner kan man se att de eftersträvar samverkan och engagemang från            

civilsamhället (Se tabell 1). De vill exempelvis se fler alternativa banker och samverkan inom              

energi. Genom att eftersträva detta kan kommunen lämna över ansvaret över           

landsbygdsutvecklingen till de lokala medborgarna, vilket i sin tur ger de möjlighet att             

definiera sitt lokala medborgarskap “nedifrån”.  

 

Hur det lokala medborgarskapet definieras beror på hur stor roll kommunen tar i utvecklingen              

av service och infrastruktur. Det är fortfarande möjligt för kommunen att ta en ledande roll               

och ansvar över utvecklingen av servicen samtidigt som de arbetar med samverkan med             

civilsamhället. Isåfall skulle medborgarna uppleva att de inte är beroende av organisering för             

att se en utveckling och gör så att de upplever sitt medborgarskap vara mer liberalt. Om det                 

däremot är så att kommunen tar en passiv roll i serviceutvecklandet och kräver att              

medborgarna är aktiva så kan medborgarskapet uppfattas mer kommunitärt.  

 

Man kan därför se att “Den hållbara landsbygden” har en möjlighet att både generera ett               

liberalt och ett kommunitärt medborgarskap. Vilken av dessa medborgarskap som kommunen           

faktiskt åstadkommer är beroende på vilken landsbygd det är som anammar denna vision.             

Som Pettersson et al. (U.Å, 11) skriver så är varje landsbygd unik och har sina egna                

förutsättningar. Om en kommun med “Den hållbara landsbygden” som vision tidigare           

tillhandahållit service åt medborgarna och sedan slutat erbjuda den så kommer medborgarna            

först haft ett liberalt medborgarskap som utgångspunkt men sedan skiftat till ett kommunitärt             

medborgarskap om de organiserar sig för att fortsätta att ha det servicen tillgänglig. Har              

kommunen däremot inte tillhandahållit service tidigare och låtit medborgarna förlitat sig på            

varandra för att få service tillgängligt och sedan besluta sig att ta en aktiv roll i att utveckla                  

servicen så skulle medborgarskapet gå från att vara kommunitärt till liberalt.  
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Det går att använda sig av Laholms kommuns vision om Veinge som ett exempel på hur det                 

lokala medborgarskapet kan formas utifrån Syssners vision “Den hållbara landsbygden”. För           

att veta hur medborgarna upplever sitt lokala medborgarskap behöver man diskutera det med             

dem, men det går att se goda skäl för att de ska ha ett liberalt medborgarskap. Veinge har idag                   

tillgång till flera olika varianter av service. De har exempelvis en livsmedelsbutik, affärer och              

ett varmluftsbad (Kommunstyrelseförvaltningen, 2017:6). Laholms kommun vill däremot        

utveckla den servicen och eftersträvar samverkan med de lokala medborgarna. Beroende på            

hur stor kommunens roll blir under arbetet att utveckla servicen i Veinge kan det bli ett skifte                 

i det lokala medborgarskapet. Om kommunen bestämmer sig för att ansvara för utvecklingen             

skulle det lokala medborgarskapet troligtvis förbli oförändrat, men om de istället ställer krav             

på ett aktivt medborgarskap kan Veinges medborgare gå från att ha ett liberalt medborgarskap              

till ett kommunitärt medborgarskap. Om Veingeborna däremot inte behöver vara          

kontinuerligt organiserade skulle deras medborgarskap återgå till att vara liberalt när servicen            

blivit tillhandahållen. Detta ger kommunen en möjlighet att göra aktiva politiska beslut om             

vilken form av medborgarskap de vill ha för just sin landsbygd då man genom visionen “Den                

hållbara landsbygden” kan “uppifrån” styra fall om landsbygden ska ha ett liberalt eller             

kommunitärt lokalt medborgarskap.  
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7. Slutsatser och diskussion  

I detta avsnitt kommer studiens resultat knyta samman med den tidigare forskning som             

redogjorts samt att knyta samman studiens resultat till studiens syfte och frågeställningar.            

Avsnittet kommer sedan att avslutas med att redogöra för vilka möjligheter det finns för              

vidare forskning kring ämnet som vår studie behandlat.  

 

7.1 Diskussion 

Denna studie har haft utgångspunkt att studera hur Laholms kommuns framtidsvision för hur             

orten Veinge ställer sig i relation till Josefina Syssners nya visioner för landsbygden samt det               

lokala medborgarskapet. Detta för att få en ökad förståelse för vilka konsekvenser visioner             

detta kan få för de lokala medborgarna. Urbanisering och minskande befolkning är en             

pågående trend i samhället, som skapar utmaningar för samhället välfärdstjänster och           

tillgänglighet av service.  

 

Då Region Halland och Trafikverket arbetar med att utveckla Markarydsbanan och därmed            

tilldela Veinge en tågstation ser Laholms kommun bland annat en möjlighet att samtidigt som              

detta utveckla ortens service och infrastruktur bland annat. Kommunen har därmed tagit fram             

en framtidsvision för Veinge fram till år 2035 som innehåller olika delmål. Trots den              

pågående trenden av urbanisering och befolkningsminskning på landsbygden så satsar          

Laholms kommun ändå på att locka nya invånare och öka befolkningen i Veinge.  

 

Resultatet visade på att Laholms kommun har möjlighet att välja vilket lokalt medborgarskap             

de vill att deras befolkning ska ha. Detta är under premissen att de faktiskt lyckas med att                 

utveckla servicen i Veinge. Kommunens vision är inte bindande beslut utan är snarare             

ambitioner och viljeinriktningar. Det faktum att Laholms kommun har en ambition att            

utveckla servicen i Veinge betyder inte att utvecklingen kommer att ske. Den tidigare             

forskningen som gjorts inom landsbygdsutveckling menar att den pågående urbaniseringen          

kommer leda till att 80% av Sveriges befolkning kommer bo i en tätort och att landsbygden                

kommer att fortsätta att minska. Därför att det viktigt att ha i åtanke att det finns en möjlighet                  

att Laholms kommuns satsningar ändå inte kanske leder till en befolkningsökning i Veinge.             

Deras vision utgår från att denna befolkningsökning kommer att ske och den ligger till grund               
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för ambitionen att öka servicen inom orten. Forskning visar på att det finns en skev bild på                 

hur politikers ochs medborgare förväntningar kring service. Medborgare har en högre           

standard för vilken form av service de efterfrågar än politikerna. Även om Laholms kommun              

utvecklar servicen betyder det inte att medborgarna upplever att deras servicebehov är            

uppfyllda, vilket kan förflytta deras lokala medborgarskap mot en mer kommunitär riktning.  

 

Forskning visar vidare att det kommer ske en ökning av den äldre generationen på              

landsbygden, den trenden går redan att se i Laholms kommuns statistik över deras             

demografiska utveckling inom kommunen. Detta medför problem med att kunna          

tillhandahålla service. Som en kostnadseffektiv lösning på hur man kan erbjuda service på             

landsbygden är att införa digitala lösningar. Dessa lösningar har blivit allt vanligare på den              

svenska landsbygden. Eftersom en ökad äldre generation försvårar Laholms kommuns          

ambition att tillhandahålla service kan kommunen välja att använda sig av digitala lösningar.             

Som i sin tur kan skapa utmaningar för den äldre generationen att ta del av servicen som                 

erbjuds till samma utsträckning då det kan finnas en kompetensbrist. Detta kan göra att de               

äldre inte upplever att de har samma tillgång till service och väljer att organisera sig för att få                  

deras önskade service tillhandahållen. Deras lokala medborgarskap kan då utvecklas och bli            

mer kommunitärt, genom att gå ihop som grupp för ett försök att få tillgång till den service                 

som de eftersträvar.  

 

Även om Laholms kommun väljer en politik för att föra Veinges lokala medborgarskap åt ett               

visst håll finns det utmaningar som ändå kan vända riktningen av medborgarskapet. Det är              

beroende på hur kommunen lyckas med att nå sin vision. Intentionen från kommunen kan              

vara att bevara ett liberalt lokalt medborgarskap men kan i praktiken göra det mer              

kommunitärt om visionen inte går att uppnå. För, som nämnt tidigare så kan det formas olika                

lokala medborgarskap utifrån hur lokalsamhället är uppbyggt, det vill säga om kommunen            

tillhandahåller service och tjänster eller om det är de lokala invånarna som ansvarar för det.               

Utifrån detta kan kommunen forma det lokala medborgarskap som de vill i samhället, och              

därav ett val mellan det liberala medborgarskapet och det kommunitära.  
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Det finns argument som stödjer att Laholms kommuns vision för Veinge även skulle passa in               

på Syssners vision “Besöksplatsen”. Denna vision har samma förutsättningar att influera det            

lokala medborgarskapet som “Den hållbara landsbygden” eftersom de har liknande          

preskriptioner. Även “Besöksplatsen” lägger ett stort fokus på samverkan mellan den           

politiska institutionen och civilsamhället. Det samma gäller “Den globala platsen”. Detta är            

inget förvånande med tanke på att det länge funnits en kommunitär trend i den västerländska               

landsbygdsutvecklingen. Eftersom EU även uppmuntrar lokalt engagemang genom att stötta          

med projektbidrag är det förståeligt att de visionerna om landsbygden i Sverige också speglar              

detta system. 

 

7.2 Slutsatser 

Det som har undersökts i studien är hur Laholms kommuns framtidsvision för Veinge ställer              

sig till Josefina Syssners nya visioner för landsbygden och vad för betydelse det kan ha på                

det lokala medborgarskapet. Detta för att öka förståelsen för hur visioner kan påverka             

relationen mellan kommunen och medborgarna samt deras medborgarskap. Genom att göra           

en kvalitativ textanalys och bryta ner visionerna till dess beståndsdelar har vi kommit fram              

till att Laholms kommuns vision för Veinge kan identifieras med Syssners vision “Den             

hållbara landsbygden” eftersom den överensstämmer både dess stipulation, norm och          

preskription. Trots att Laholms kommuns vision för Veinges beståndsdelar även kan stämma            

överens med “Besöksplatsen” så är hållbarhetstänket ett genomgående tema i visionen och            

kan därför anses stämma mer överens med “Den hållbara landsbygden”. Detta gör det möjligt              

för Laholms kommun att välja att föra en politik som antingen styr medborgarskapet i Veinge               

liberalt eller kommunitärt. Detta förutsätter att kommunen kommer att uppnå sin vision. Om             

visionen inte uppnås kan det leda till ett mer kommunitärt medborgarskap i Veinge, då det               

kan bidra till att invånarna på egen hand gör ett försök att tillhandahålla service i orten.  
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7.3 Vidare forskning  

Denna studie har fokuserat på att studera Laholms kommuns vision för orten Veinge i              

relation till Josefina Syssners visioner och lokalt medborgarskap innan kommunen faktiskt           

har påbörjat arbetet, då visionen framför ambitioner för orten. Därav skulle det vara intressant              

om en liknanden studie genomfördes efter att en vision har verkställts av en kommun för att                

se vilka effekter det faktiskt gav för det lokala medborgarskapet. Något annat som också              

skulle vara intressant att studera är hur det lokala medborgarskapet påverkas av att             

servicetjänster blir allt mer digitaliserat. Syssners vision “Den uppkopplade platsen” anser att            

platsen blir mindre betydelsefull medan premissen om det lokala medborgarskapet bygger på            

att det geografiska läget har en avgörande roll för hur det faktiska medborgarskapet uppfattas.              

Det skulle därför vara intressant att studera hur det lokala medborgarskapet ser ut på              

landsbygder där det primärt har tillgång till service online.  
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